SERV. Verg. Aen. 11, 483: ARMIPOTENS PRAESE BELLI TRITONIA VIRGO antonomasiva sunt pro proprio. haec autem omnis oratio verbum ad verbum de Homero translata est. 'praeses' autem 'belli', id est quae praest omnibus bellis, cuius nutu semper bella tractantur. **sane** qui 'praesens' legunt, quasi praestans in bellis intellegunt; qui 'praeses' sine n littera, quasi quae praesideat rei. sic praesides dii urbis appellantur. cuius genitivus 'praesidis' facit. [Geymonat: praeses MPRadry¹, Diom. 446, 29, SERV., Tib.: praesens M¹P¹ωγ, Macrob. 5, 3, 10, Arus. 502, 15, Sac. 461, 3]

SERV. Verg. Aen. 11, 598: ETRUSCIQVE DVCES Etruria dicta est, quod eius fines tendebantur usque ad ripam Tiberis, quasi ἑτερούρια; nam ἕτερον est alterum, ὄρος finis vocatur. Roma enim antea unam tantum Tiberis ripam tenebat: Iuvenalis "et quae imperii fines Tiberinum virgo natavit". quidam **sane** 'Etruri' legunt, ab 'Etruria': trans Tiberim enim Etruriam dicebant, homines Etruros, quos nunc Etruscos. quidam **sane** 'Etruri' legunt, ab 'Etruria': trans Tiberim enim Etruriam dicebant, homines Etruros, quos nunc Etruscos. [Geymonat: Etrurique P²dr, Tib. in lemm., Sabbadini, etrurique f, tyrrhenique Tib. in interpr.]

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 520: POTENTVM MVNERA 'munera' dicit obsequia, id est officia, quae pauperes divitibus loco munerum solvunt. **sane** 'munera' et quae 'munia' dicimus. [Geymonat: limina M, Deuticke, Funaioli (Studi de letteratura antica II, 1, Bononoae 1947, 385 s.) et Mariotti ('Paideia', V, 1947, 303): munera Prωγ, SERV. DSERV., Tib., edd.; munia veram scriptionem putabat Markland; cf. Hor. epod. 2, 8]

SERV. Verg. ecl. 1, 12: USQUE ADEO TURBATUR AGRIS turbamur sine ulla discretione culpa vel meriti. et invidiose tempora Augusti carpit latenter. **sane** vera lectio est 'turbatur',

ut sit impersonale, quod ad omnes pertinet generaliter: nam Mantuanorum fuerat communis expulsio. si enim ‘turbamur’ legeris, videtur ad paucos referri. [Geymonat: turbatur *n Quintil. 1, 4, 28, Cons. 372, 35, DServ. Aen. 1, 272, Serv <sane...referri> (cf. Rasi ‘BFC’, V 1899, 156-160 et Pascal, ‘BFC’, V, 1899, 205): turbamur PRωγ]*

SERV. auct. Verg. ecl. 7, 51: *HIC TANTVM nonnulli ‘hinc’ legunt, ut sit intellectus: quia in domo sua semper ignis sit, ideo subiectum ‘hinc tantum’, ut est “hinc omnis largo pubescit vinea fetu”, hoc est ex hac causa. sane ‘hinc’ alii propterea, alii loci significationem accipiunt. CVRAMVS quidam ‘timemus’ accipiunt.* [Geymonat: hinc γ (corr. γ¹)]

SERV. auct. Verg. georg. 1, 112: *LUXURIEM SEGETUM bene ‘luxuriam’, ut ostendat rem superfluum et nocituram, nisi amputetur. [officere] et bene luxuriam pascit, non segetem. sane ‘luxuriam’ iuxta antiquos multi dictum putant, cum ‘luxuria’ dicatur.*

2. *Distinctio*

a) *Seqüencia*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 13: *LONGE valde. Sallustius <Cat. 52, 2> “longe alia mihi mens est patres conscripti”. aut certe ‘maxime’ vel ‘praecipue’, ut sit Carthago praecipue posita contra Tiberina ostia. Cicero pro Rabirio “et cum universo populo Romano, tum vero equestri ordini longe carissimus”. ‘Tiberina’ autem pro Tiberis posuit. quidam sane ita volunt iungi, non ‘longe ostia’, sed ‘longe dives’, id est valde dives.*

SERV. Verg. Aen. 2, 48: *AVT ALIQVIS LATET ERROR non confirmat, ut plus in eo fraudis videatur esse, quam fuit. error id est dolus, ut “inextricabilis error”. et est figura ab eo quod praecedat id quod sequitur. distinguendum sane ‘error’, et sic dicendum ‘equo ne credite Teucris’. item ‘quicquid id est, timeo’, hoc enim melius est. [Geymonat: erro P, corr. P¹; erro dis. P², Diom. 434, 30, Tib.]*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 131: *RETIA RARA PLAGAE multi dividunt, ut sit ‘retia rara’ maiora, plagas vero minora intellegamus. alii plagas per definitionem accipiunt, ut intellegamus ‘quae sunt retia rara, plagae’. sciendum tamen proprie plagas dici funes illos, quibus retia tenduntur circa imam et summam partem. sane ‘retia rara, plagae’ et reliqua subauditur ‘portantur’: aut zeugma est ‘ruunt’.*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 381: *I SEQVERE ITALIAM VENTIS satis artificiosa prohibitio, quae fit per concessionem: quae tamen ne non intellecta sit persuasio, permiscenda sunt aliqua, quae vetent latenter, ut ‘ventis’ ‘per undas’, nomina terribilia. sic Terentius <Ad. 1, 2, 54> “profundat, perdat, pereat: nihil ad me attinet”. ergo hic cum eum videtur dimittere, admonendo periculi retinet. sane multi ‘Italiam’ distinguunt, ut sequatur ‘ventis pete regna per undas’. et ‘sequere’ quasi fugientem. [Geymonat: ventis dist. M²P², Tib., ut Quint. 9, 2, 48; cf. v. 361 et Aen. 5, 629.]*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 573: *PRAECIPITES ut supra Mercurius <565> ‘non fugis hinc praecipis?’ sane non nulli ita distinguunt ‘socios que fatigat praecipites’, ut adlocutio hinc videatur incipere ‘vigilate viri et considite transtris’. et est usitata figura ‘fatigat et praecipites facit’.*

SERV. Verg. Aen. 8, 155: *AGNOSCOQVE LIBENS postquam probavit ex habitu corporis vera esse quae dicebat Aeneas, per Anchisen eum laudat adulatione deposita. sane inter agnosco et cognosco superfluo quidam volunt facere discretionem, ut cognoscamus novos, agnoscamus antiquos. sed haec a poetis metri necessitate variantur; nam ‘agnosco’ propter synalipham dixit. sane inter agnosco et cognosco superfluo quidam volunt facere discretionem, ut cognoscamus novos, agnoscamus antiquos. [Geymonat: abnoscoque M, agnoscoque M²R]*

SERV. auct. Verg. Aen. 8, 232: *TER FESSVS VALLE RESEDIT egens consilii: Sallustius “fessus in Pamphyliam se receperat”. nam corpore ‘fatigatum’ dicimus, animo vero ‘fessum’, quamvis hoc saepe confundat auctoritas. sane quidam sic distinguunt ‘ter saxea temptat limina’, subiungunt ‘nequiquam ter’, ac post ‘fessus valle resedit’, ut semel sederit. [Geymonat: limina dist. P²]*

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 13: *CONGREDIOR hypocrisis est, <ut> exprimatur: id est quod flagitatis. sic Statius<Theb. 3, 376>, ubi Polynicen oblique inducit loquentem “non me ullius domus anxia culpet expectentve truces obliquo lumine nati”: unde etiam <3> supra ait poeta*

“se signari oculis”. *quidam sane a ‘nulla mora in Turno’ usque ad ‘pepigere recusent’ iungunt, ne, si distinctio intercesserit, languescat sententiae color.*

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 29: VICTVS AMORE TVI hoc est propter te, propter tuum amorem, **sane** inter ‘tui causa feci’ et ‘tua causa feci’ haec discretio est, ut ‘tui causa’ tunc dicamus, si aliquid ipsi ad quem loquimur, praestiterimus, ut puta ‘tui causa te defendi’; ‘tua’ vero ‘causa’ tunc, cum alteri aliquid alterius contemplatione praestamus, ut *puta* ‘tua causa hominem tuum defendi’.

SERV. Verg. ecl. 2, 22: LAC MIHI NON AESTATE NOVUM N. F. D. multo melius quam Theocritus; ille enim ait <11, 36> *τυρὸς δ’ οὐ λείπει μ’ οὔτ’ ἐν θέρει οὔτ’ ἐν ὀπώρῃ. sed* caseus servari potest, nec mirum est, si quovis tempore quis habeat caseum; hoc vero laudabile est, si quis habeat lac novum, id est colostrum. quod neutri generis est; nam feminini esse penitus non potest. **sane** hunc versum male distinguens Vergiliomastix vituperat ‘lac mihi non aestate novum, non frigore: defit’, id est semper mihi deest. [Geymonat: lact P, *recepit Sabbadini Varronis L.L. 5, 104, grammaticorumque confisus edictis (cf. etiam Magninness, ‘CR’, LXXV, 1971, 198):* lac P²R; novom] nuom in nuum *corr.* P², novum R, *desit de*]

SERV. Verg. georg. 1, 299: NVDVS ARA SERE NVDVS adeo sereno caelo, ut amictum possis contemnere. **sane** quidam post hoc hemistichium dicitur subsecutus ‘habebis frigore febres’.

b) Paraula

SERV. auct. Verg. ecl. 9, 36: *INTER STREPERE sane et composite potest et separatim proferrri.*

c) Començament-final obra

PORPH. Hor. epist. 1,1: Vortvmn<vm> Ianvmqv<e> liber: Mirum est [ad] hanc <ad>locutionem inter epistulas poni, cum neque ad absentem neque ad hominem scripta sit, nisi quia [et] receptum est et principia et fines in omnibus libris nullius legis formula contineri. Vnde si<c> Lucretius incipit primum Epicureae sectae librum, sic Vergil(ius) finit in Georgicis quartum. Haec itaque cum libro suo uidetur loqui, quem inpositum a<n>te fine<m> cupidum esse dicit in publicum prodeun<d>i, cum domi continendus sit, ne in magnos lectores incidens uituperetur. Vortumnus autem deus <dicitur> es<se> praese[n]s uert<u>ndarum rerum, hoc est, emendarum ac uendendarum, qui in uico Turario sacellum habuit; Ianus quoque similiter uicus est ab Iano gemino sic appellatus, qui in eo arcum habet sibi consecratum; per quos deos loca signi(ficat), in quibus cum ceteris rebus etiam libri ue<n>ale<s> erant. **Sane** et ex his uersibus et in principio sequen<ti>s libri apparet Horat(ium) hoc uolumen quasi nouissimum totius operis habuisse. Nam secundum epistularum coactus adiecit. [Keller-Holder: AD LIBRVM SVVM (UERSUUM υ) AFMRγλσ2dmv *cum* fr, cons. L; r *add.*: LOQUITUR TĀQUĀ AD PUERŪ PROSTATURŪ *inscr. carent* Ε π σ1 gl u. 1 om. σ1]